Voilà ce que c'est qu'un homme de bonne volonté. C'est cet homme-là qui possède la vraie paix. Voulez-vous la posséder avec lui, mon cher frère, soyez comme lui un homme de bonne volonté, et la paix de Dieu comblera votre coeur d'une joie inénarrable: Pax Christi exultet in cordibus vestris ¹⁰². Et vous expérimenterez que la tranquillité et le repos d'une conscience paisible ne peut être conçu par aucune pensée, ni exprimé par aucune parole: Exsuperat omnem sensum ¹⁰³. Cette sainte paix changera votre coeur en un paradis, parce qu'elle en fera la demeure de Dieu, puisque là où est la paix, Dieu y est, selon cet oracle: Factus est in pace locus ejus ¹⁰⁴.

Comme au contraire le coeur où la paix n'est point, est la maison du démon et un véritable enfer. Tel est le coeur de tous les impies, c'est-à-dire de tous ceux qui n'ont point de respect ni d'amour pour Dieu: Non est pax impiis dicit Dominus ¹⁰⁵. O Reine de paix, gardez-nous d'un état si déplorable, et faites que nos coeurs portent en soi une image de la divine Paix qui règne dans le vôtre.

VII-77

CHAPITRE VIII.-- Que le Coeur de la glorieuse Vierge porte en soi une image vivante de la Gloire et de la Félicité de Dieu.

La Gloire de Dieu est une perfection qui consiste en la très claire connaissance qu'il a de ses divines perfections, lesquelles toutes ensemble, étant parfaitement connues par sa divine intelligence, font la gloire essentielle de son adorable Majesté. Gloire qui est aussi grande, aussi étendue, aussi relevée et aussi éclatante que Dieu a de grandeurs, dont le nombre est innombrable, et que ses grandeurs sont sublimes et excellentes. C'est pourquoi, comme ses perfections sont immenses, infinies, éternelles, ineffables et incompréhensibles, et qu'il les voit par son immense lumière dans toute la hauteur, profondeur et étendue de leur beauté, de leur excellence et de leur éclat: aussi il possède une gloire infinie, immense, inconcevable, et qui est infiniment au-dessus de toutes les pensées, de toutes les paroles et de toutes les louanges de tous les esprits angéliques et humains.

Il n'y a que vous, ô mon Dieu, qui puissiez comprendre l'incompréhensibilité de la gloire de vos adorables perfections, et il n'y a que vous qui soyez capable de lui donner les louanges qu'elle mérite. Aussi est-ce l'occupation continuelle de vos divines Personnes, qui durant tous les espaces de l'éternité sont incessamment employées à louer, bénir et glorifier vos admirables grandeurs. Tout ce que nous pouvons faire, c'est de chanter avec votre sainte Église: Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis: «Gloire à Dieu au plus haut des cieux, et paix en la terre aux hommes de bonne volonté. Nous vous louons, nous vous bénissons, nous vous adorons, nous vous